社團法人台灣社會工作教育學會

第 22屆社會工作相關學門博碩士傑出論文獎

徵稿啟事

壹、主旨：為鼓勵社會工作相關系所（團體會員）研究生從事學術研究之風氣，並增進

各校彼此知識交流機會，2026年台灣社會工作教育學會舉辦第 22屆社會工作相關學

門博碩士傑出論文獎徵文暨發表會。

貳、 主辦單位：社團法人台灣社會工作教育學會。

指導單位：衛生福利部。

補助單位：感恩基金會。

參、 徵文規定：

一、 徵文對象：112年至 114年臺灣社會工作相關系所畢業之博碩士（含 115年 1月

31日前完成口試者）。

二、 徵文範圍：社會工作與社會政策相關博碩士論文。

三、 審查與評分：凡來稿均由本次主辦單位聘請專家學者公平審查，論文獎審核標

準包含：理論架構與分析（20%）、研究方法與資料完整性（20%）、內容架構

與邏輯（20%）、學術價值與實務貢獻（20%）、文字運用（20%）。

四、 字數規定：中文研究論文字數以兩萬字為原則。

五、 撰稿體例：依社會工作與社會福利學刊撰稿體例為準，請參考：

https://ijswsw.taswe.org.tw/Instructions/sample

六、 獎勵方式：

本會博碩士傑出論文獎將評選傑出論文獎及優秀論文獎若干名。

（一）傑出論文獎：獲獎人應親自出席 115/5-6月間台灣社會工作教育學會年會

暨國際學術研討會發表論文，本會將頒發獎金（傑出博士論文新臺幣 1

萬元、傑出碩士論文新臺幣 8仟元）、獎狀乙紙予以表揚。

（二）優秀論文獎：主辦單位將郵寄獎狀乙紙予以表揚。

肆、 報名方式：

一、即日起開放報名至 115年 02月 27日（五）24時止，逾期不受理。

二、請登入 Google帳戶填寫線上報名表單、上傳應備文件。

三、報名網址：https://forms.gle/2LYDVt6gX2NkXwZ7A

https://ijswsw.taswe.org.tw/Instructions/sample
https://forms.gle/2LYDVt6gX2NkXwZ7A

2

伍、 線上報名應備文件：

一、指導教授推薦表 pdf.掃描檔（請參考附件一）。

二、學位審定書 pdf.掃描檔。

三、投稿論文電子檔 pdf.檔。

四、投稿論文電子檔 doc.檔。

陸、 重要時程：

項目 截止日期 說明

線上報名

即日起開放報名至 115

年 02 月 27 日（五）24

時止。

請於開放報名期間於線上表單填妥報

名資料、上傳應備文件完成報名，逾

期不受理。

決選結果公告
115年 03月 30日（一）

前。

1. 凡來稿均由本次主辦單位依稿件

領域聘請專家學者公平匿名審

查。

2. 審查結果將以 E-mail 公告通知投

稿人。

傑出論文獎獲獎人

應繳交發表用投影

片（總長約15分鐘

內）

115年 04月 15日（三）

中午 12時前。

1. 敬請於截止日期前提供發表用投

影片檔案至籌備小組信箱，以確

認發表資格，未能繳交者視同放

棄發表。

2. 本會將依其領域邀約評論人。

論文發表會（結合

台灣社會工作教育

學會年會暨國際學

術研討會辦理）

預計於 115年 05-06月間

辦理。

1. 凡各政府機關、民間團體、大專

院校教師及各界關心社會工作教

育發展之人士皆歡迎報名參加。

2. 研討會報名將於本會官網另行公

告。

柒、 聯絡窗口：如有任何問題，敬請來信台灣社工教育學會公務信箱洽詢：

taswe@taswe.org.tw ，請您耐心等候回覆。

mailto:taswe@taswe.org.tw

3

附件一

社團法人台灣社會工作教育學會

第 22屆社會工作相關學門博碩士傑出論文獎暨發表會

指導教授推薦表

論文題目

研究生  指導教授

口試教授

畢業校系(所)  畢業時間

茲推薦本系（所）畢業生______________君參選社團法人台灣社會工作教育學會辦理第

22屆社會工作相關學門博碩士傑出論文獎暨發表會。

指導教授：___________________________（簽章）

中 華 民 國   年   月   日